thume dont elle étoit grosse '. sedis legati, Raimundi Biterrensis epi-

scopi. Pétri Lodovensis episcopi, Ermen-
E ista hora in antea, ego Ylisiarius de gardis vicecomitissae Narbonensis & ma-
Salve, filius de Stephana, a te Guil- gistri ejus Bremundi, Willelmi de Margone

lelma vicecornitissa que fuisti molîer de praecentoris Sancti Affrodisii, Raimundi

D
Berm.râo-Aton,tant quant tenras la sennoria

del castel de la Arena, & ad aquel ères que

auras d'en Bernart-Aton, de quai tu es prein-:^,

lo castel de Bernî':^ non vos tolrai ne vos en

de Montepavone canonici Sancti Nazarii

& Pétri de Caucenegol hospitalis.

II. — Carta' assoclatloms pro precibus

tolrai îpsas fortedias que hodie ibi sunt ni facîendis înter Vîllaemagnae dioeces'is Blter-

adenant factas erunt per nomen de casteli rensîs & VaUîsmagnae dioecesîs Agathensis

Et si om veî femina aquest castel suprascripti monachos, in praesentia Ermengardis vice-

vos tolUa seu tolUa, ab aquel ab aquella comitissae Narbonensis & magistri ejus

ab aquels ab a (uellas finem ne societa- Bremundi, anno MCLix, &:c.

tem cum illo vel cum illis non aurîa, fors

quant per lo castel a recobrar, & si reco- III. — Anno^ ab Incarnatione domini-
brar eu lo potuero per nullum ingenium, cae MCLiX. Ego Petrus Bernardus de Ca-
a te vicecornitissa al ères que auras d'en pitolio dono & trado in perpetuum
Bernât d'Aton lo redrai sine lucro & sine Deo & Sancti Salvatori de Fonte & tibi

decepcione per ipsa conveniencia per fi-

dem & sine inganno per hec sancta Evan-

gelia. Hoc est factum in presentia Ugo-
nis de Brodito, Pétri Guirardi, Pontii de

Vedenobrio, Raimundi de Brodito, Guil-

lelmi Raimundi, Stephani Siguerii, Pétri

'Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac 2,

n. 104. [J. 304.

J

Aybilinae- abbatissae ipsius monasterii &
sanctimonialibus, &c., partes quas habeo
incartomolendinisuperiorisdeFonte,&c.,

& propter hoc vos suscepistis filiam meam
Aguetem in monacham, &c. Factum est

' Cartulaire de l'abbaye de Salvanez.

' Cartulaire de l'abbaye de Valmagne.
^ D. Estiennot, Fragm. hist, mss.
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hoc coram domino A. Nemausensi epi-

scopo in praesentia G. Nemausensis

vicecomitissae, Guillelmi de Calmis, &c.

IV. — De' ista hora in antea, Bego de

Calmont filius Petronillae Ugouem comi-

tem filium Ermengardae non decipiet de

sua vita neque de suis membris, &c.

V. — In Dei nomine'. Notum sit om-
nibus hominibus praesentibus & futuris,

quod ego Udalgarius de Fenoleto, consilio

& voluntate filiorum meorum Pétri & Ar-

naldi & Avae uxoris meae, dono Deo &
Beatae Mariae Fontisfrigidi & tibi Vitali

abbati & omnibus fratribus ibi Deo ser-

vientibus & futuris hoc totum integriter,

quod habeo & habere debeo in horto, quem
plantavit Johannes M.art & dividit infan-

tibus suis Felici & sororibus ejus, hoc est

duas partes quarti & totam nostram par-

tem decimae; & hoc facio ut ipsi faciant

semper ardere lampadem unam ante altare

Beatae Mariae Fontisfrigidi die noctuque

pro remissione omnium peccatorum meo-

rum, & ut Deus perducat me & filios meos

& uxorem meam ad bonum finem & ad

suum regnum. Praedictus autem ortus est

infra fines & terminos villae quae vocatur

Sanctus Félix superior in adjacentia Sanc-

tae Mariae; affrontât ab Oriente in fexia

Bernardi Espada & in orto Pétri Bus-

queti, de Meridie in orto Bernardi magis-

tri, ab Occidente in orto Arnaldi Bernardi

& in orto Sanctae Mariae Fontisfrigidi,

ab Aquilone in orto Pétri de na Poncîa. Et

est manifestum; qui voluerit disrumpere

hanc cartam donationis, in duplo compo-

nat cum sua melioratione & in antea firma

permaneat & stabilis omni tempore. Actum

est hoc idus februarii, anno M CLX Incar-

nationis Christi, régnante Lodoico rege.

Signum Adalgarii de Fenoleto qui hanc

cartam donationis firmavit & laudavit &
testes firmare rogavit. Signum Arnaldi filii

ejus qui firmavit haec & laudavit & testes

firmare rogavit. Signum Avae uxoris ejus

' Archives du comté de Rodez.

'Archives de l'abbaye de Fontfroide; & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 59, f° 35.

quae hanc cartam firmavit & laudavit &
testes firmare rogavit. Signum Guillelmi

de 5'ornfln archidiaconi. Signum Arnaldi

Donati. Signum Berenguer i de Valle ca-

pellani. Signum Pétri Euterrisis. Signum
Pétri de Atrad.

Nicholaus levita qui hoc scripsit roga-

tus atque jussus sub die & anno quo supra,

Raimundus levita translatavit & hoc sig-

num fecit.

634. — DXX

Chartes de Raîmond V^ comte de Tou-

louse , en faveur de diverses églises,

I. — Praesentibus" & futuris sit no-
tum, quod ego in Dei nomine Raymundus
dux Narbonae, cornes Tolosae, marchio
Provinciae, recognoscens ad jus ecclesiae

Carpentoratensis pertinere, intuitu pieta-

tis, &c., per me & fratrem meum Ildefon-

sum reddo, solvo atque solvendo trado tibi

Raymundo praedictae ecclesiae episcopo

sive juris ecclesiae Carpentoratensis sit

sive mei & fratris, scilicet castrum quod
Vendesca vocatur cum omnibus pertinen-

tibus suis, videlicet castrum de Baucio cum
villa Sancti Desiderii & castrum de Mala-
morte cum villa Sancti Felicis. Hanc ita-

que redditionem sive traditionem facio

tibi Raymundo episcopo & successoribus

tuis in perpetuum, ut suprascriptum cas-

trum cum omnibus pertinentes suis ha-

beatis quiète & possideatis jure dominii,

ita quod domini praedictorum castrorum

& villarum id quod habent & possident in

supradictis locis a te & a successoribus

tuis de caetero habeant & possideant, sicut

a me vel ab antecessoribus meis habere &
possidere solebant, & hominium & fideli-

tatem & sacramentum quod mihi vel ante-

cessoribus meis faciebant tibi & successo-

ribus tuis faciant. Retineo tamen mihi &
meis & fratri meo cavalcatas in omnibus
praedictis castris & villis, & retineo mihi

' Manuscrits de Colbert, n. 1067. [Bibliothèque

nationale, latin 60095 la pièce ne se retrouve pas

dans le manuscrit.]
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& fratri albergum in castrum de Baucio &
in villa Sancti Desiderii & in castro de

Malamorte & in villa Sancti Felicis. Ob
hanc autem redditionem causa quasi trans-

actionis accipio a te MM solides Melgo-

riensis novae monetae , & promitto quod

ipsam redditionem laudare & confirmare

III. — Ludovicus, &c. ' Notum facimus

universis, &c., quod nos litteras R. condam
ducis Narbone & comitis Tholose & mar-
chionis Provincie vidimus in hec verba :

Annoab IncarnationedominicaM''C°LX°,

mense decembris, ego in noniine Dei R. dux
Narbone, cornes Tholosanus, marchio Pro-

faciam a praedicto fratre meo Ildefonso & vincie, bono animo & sine fraude Deo &
jurare ut illaesam perpetuo eam conservet.

Et ut haec quae suprascripta sunt tibi &
successoribus tuis fiiciant & teneant & te-

neantur, in fide nostra & osculo te suscepi

& mandato meo tactis sacrosanctis Evan-

geliis juravit Willelmus de Sabrano consta-

bularius, G. Amiens, Bertrandus de Baucio,

Drachonetus, Ricavus de Insula, Willel-

mus de Esparrone, P. de Cadarossa. Ac-

tum est hoc anno Incarnationis Christi

M C LVIIII, III idus januarii, in praesentia

canonicorum, Pontii Uticensis praepositi,

P. Mauret, G. de Graponis, P. de Saunia,

Gauterius Garossae-Dompni , F. Constan-

cii, R. Constancii, &c. Item iiii* die coa-

firmatum est apud Paternas, in praesentia

G. Ybilonensis, G. Radiilphi, R. Guiranni,

Augerii Rayburney, Bertrandi Olrici, Ri-

perti, &c. P. de Mornacio, &c.

II. — Anno' Incarnat! Domini Jesu

Christi mclx, régnante Ludovico rege

Francorum, in mense octobris. Ego in Dei

nomine Raymundus, dux Narbonae, cornes

Tolosae, marchio Provinciae, dono atque

concedo & titulo venditionis cum hac carta

trado tibi Guillelmo Nemausensis ecclesiae

praeposito & fratribus ibidem Deo ser-

vientibus, &c., scilicet medietatem om-
nium quae habeo vel aliquis per me habet

in paludibus Fontiscooperti, &c. , acci-

piens a te Guillelmo praeposito M solidos

Melgorienses, &c. Actum est hoc anno
& mense quo supra, in praesentia Bre-

mundi de Vermelio, Arnaldi de

Remolinis, Aldeberti Nemausensis epi-

scopi, 8ic. Et ego Constancia regina,prae-

dicti comitis uxor, quod subscriptum est

laudo & confirme, in praesentia supradic-

torum testium & aliorum quamplurium.
Ludovicus mandato comitis scripsit & si-

4^illavit.

' Archives de l'église de Nîmes.

ecclesie Sancte Marie de Aquabella & fra-

tribus ibidem degentibus presentibus & fu-

turis, pro remissione peccatorum meorum
& parentum meorum dono, trado & con-

cedo & hujus instrumenti auctoritate sta-

bilio quatinus salvi & securi ipsi & familia

& omnes res & animalia eorum per totam
terram meam eant & redeant & nuUum
pedagium seu usaticum aliquod bajuli mei
In tota (erra mea ab eis recipiant, excepto

quod non liceat eis mercimonii causa alié-

nas res loco suarum déferre. Incrementum
quoque quod nuper in pedagiis nullus (sic)

bajulorum meorum ab eis vel ab eorum
hominibus accipere audeant. In cujus rei

testimonium, &c.

Nos autem concessionem istam, prout
superius continetur, intuitu pietatis vo-
lumus & concedimus & eam auctoritate

regia confirmamus, volentes insuper &
precipientes ut per totam terram nostram,

quam prefatus R. tune temporis obtinebat,

premissa omnia tam in terra quam in aqua
eundo & redeundo serventur eisdem salvo

jure in omnibus alieno.

635.

Exemption accordée par Guillaume,

évêque de Bé-^iers, aux Juifs de sa

ville épiscopale.

IN nomine Domini % anno Nativitatis ejus-

dem M°C''LX°, régnante rege Lodoico,

Vi° nonas madii. Notum sit omnibus au-

' Manuscrits de Colhert , n. 2669. [Aujourd'hui

latin 9 778, f'^ 277 v°.]

" Livre Noir ie Saint-Nazaire de Béziers, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 6r, f" 216. — Catelj Mémoires de l'histoire

du Languedoc, p. 523.
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dientibus haec, quod ego Guillelmus Bit- Arnaldus, Berengarius de Bitterris, Guil-

An
I i6o

terrensis episcopus, authoritate meorum
clericorum & consensu univers! capituli,

remitto tibi Trencavello & tuis successo-

ribus universis & vobis Judeis praesenti-

bus & futuris commorantibus in civitate

Bitterris per me & per omnes successores

lelmus Sigarius, Petrus Sigarius, Arnau-
dus de Maureliano, Gaucerandus vicarius,

Pontius de Beciano, Alcherius de Corne-
liano & Petrus Raimundus de Cellavineria.

A domino Guillelmo episcopo & omnibus
praedictis canonicis & testibus rogatus, ma-

I

meos illum impetum & insultum & lapi- gistro Marchesio & Bernardo Sicfredo die-

dationis bellum,quod jurevel injuriamore tantibus, Bernardus hebdomadarius Sancti

solito solebant Christian! adversus Ju- Affrodisii scripsit.— Haec carta fuit divisa

deos hujus villae facere a prima hora diei per alphabetum ab alia.

sabbati ante Ramos Palmarum usque ad

extremam horam secundae feriae post Pas-

cha, die vel nocte. Et si forte contigerit

quod aliquis meorum clericorum vel fami-

liae eorum projecerit lapidem adversus

Judeos vel infra septa suarum domuum his

diebus prohibitis vel noctibus,unde bellum

possit insurgere, ecclesiarum aditus mea

authoritate & meorum successorum & cle-

ricorum ei claudatur & in excommunica-

tionis examine eum ponimus. Et si aliquis

laicorum hujus villae adversus praedictam

prohibitionem fecerit, nec ego nec aliquis

meorum successorum vel clericorum eum
in hoc manutenebimus neque defensionem

praestabimus.Et propterhanc remissionem

& guirpitionem dedistis mihi Guillelmo

episcopo solidos de Melgoriensibus ad

636. —- DXXI

Accord entre les chevaliers 6* les bour-

geois de Castres 6* Raimond-Tren-

cavel '.

ANNO dominicae Incarnationis MCLX.
Sit notum, &c., quod milites Castren-

ses & burgenses illius villae fecerunt

concordiam eum domino Raymundo Tren-
cavelli de illo affranchimento, quod Ber-

nardus-Ato pater suus & Caecilia mater

sua & Rogerius frater suus eis & praedic-

tae villae dederunt. Per ipsam vero con-

Éd.orig.
t. II,

col. 576.

An
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venientiam ego Raymundus Trencavelli

commodum ecclesiae Sancti Nazarii, quos dono & concedo per me & per omnem
omnes denarios a vobis Judeis accepi, & posteritatem meam istud affranchimentum

nihil apud vos in debito remansit, & dabi-

tis pro praedicta remissione & guirpitione

vos Judei praedicti & successores vestri in

perpetuum singulis annis ecclesiae Sancti

Nazarii libras IV"' Melgorienses in die Pal-

marum ad ornamenta ipsius ecclesiae, ita

quod in alios usus nec episcopus nec ali-

quis clericorum possit has IV"^ libras com-
mutare. Quod hoc faciunt Judei voluntate